³²⁰ Zum Richten nach Recht und Richten nach Gnade vgl. Willoweit, *Richten nach Gnade*, passim.

³²¹ Ein Beispiel hierfür bei K.-H. Spieß, *Lehnsrecht, Lehnspolitik und Lehnsverwaltung der Pfalzgrafen bei Rhein im Späten Mittelalter*, S. 161; Hier tragen allerdings die Genossen des Verbannten zu Lehen auf: Reinhard von Westerburg, Philipp von Isenburg und Graf Dietrich von Solms tragen dem Pfalzgrafen je ein Lehen im Wert

von 20 Pfund Heller auf, weil der Pfalzgraf, Gerlach v. Knebel, einen ihrer Genossen, begnadigt und die Verbannung aufgehoben hatte (K o c h / W i l l e , 2511–2513).

³²² Zum Begriff T. B r ü c k n e r , Das ius aggratiandi, S. 59 f.; ein Beispiel nennt G. D. H o f f m a n n , Dissertatio de feudo poenae, 1752, § 12, p. 48, wo Ulrich von Rehberg 1554 den Herzog von Württemberg milde stimmen konnte ... *conventionem et transactionem, praeter privatam illam satisfactionem cuius nomine duo florenorum millia solvere debuit, in POENAM, non quidem omnia bona sua immobilia, ut ab initio secum constituerat Dux, sed tamen pagum ... Alfdorffensem, in feudum masculinum, avitum et clypeare, offere debuerit, hocque pacto, omnem criminis sui abolitionem, novamque Principis gratiam consecutus fuerit*; Weitere Beispiele aus Württemberg bei G. D. H o f f m a n n , Dissertatio de feudo poenae, 1752, § 13, p. 49 sqq.: ... *ita quoad feuda poenae hoc singulatim tenendum est et probe observandum, quod ea magis ad nutum, beneplacitum, arbitriumque domini, qui ius puniendi, poenamque arbitrariam pro lubitu determinandi habuerat, quam secundum voluntatem, utilitatem et desiderium vasalli, domino se submittentis ejusque gratiam denuo quaerentis, atque ad consequendam criminis abolitionem allodium suum ei in feudum offerentis, constituti soleant, ideoque, cum in eis vasallus non adeo libere et facile, ac quidem in alia quadam mere voluntaria oblatione, sibi commoda quaedam stipulari et incommoda deprecari potuerit, in dubio, tacentibus, litteris et pactis vestiturarum, non solum interpretatio, verum etiam praesumptio semper contra vasallum, pro domino, huiusque jure, cuius quippe constitutio ab ejus potissimum arbitrio dependit, institui debeas. (...) utrum delinquens Principi, crimen ejus statim citra omnem processum abolenti, ex conventionem, mulctam v. gr. Mille solidorum solvat, an vero paratae pecuniae loco, praevia transactione, sed nihilominus in poenam, praedium aliquod, cuius pretium tria forsitan vel quatuor solidorum millia aequat, ita in eum transferat, ut dominium utile feudali titulo iterum ab eo recipiat, et in posteru ut vasallus recognoscat? ... sunt igitur feuda poenae reapse neutiquam oblata, sed vel maxime beneficia, et insignis dominorum gratiae monimenta, qui nobiles suos, saepius olim refractarios, per idem illud plerumque punire maluerunt, per quod ante peccaverant.*